az) erlangt A; korrigiert in A_{Scb}, ALH ba) vom Editor verbessert für murdt A

159 Ungestümtheit.

160 Heereskraft.

161 denjenigen.

162 Mt 5,48 Vg »Estote [...] vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est«.

163 Gottgemäßheit.

164 Mt 5,44–46 Vg »diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate per persecuentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos«.

165 Vgl. Aug. en. Ps. 66,2: »Parum est nobis dicere: Facit haec Deus, donat haec Deus; sed solus facit, solus donat. [...]. Et sine causa ista petuntur vel ab hominibus, vel a daemonibus; et quaeque bona accipiunt inimici dei, ab illo accipiunt; et cum ab aliis petunt, cum accipiunt, nescientes ab illo accipiunt.« (CCSL 39, 858, 17–23).

166 Spr 25,21 f. Vg »[...] si [inimicus tuus] sitierit, da ei aquam bibere; prunam enim congregabis super caput eius«.

167 Vgl. Hieron. in psalm. 93: »Dicit hoc et apostolus: »Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, da illi potum: haec enim faciens carbones ignis congregabis super caput eius«. Hoc non videtur pietatis esse, sed crudelitatis. [...] Et hoc dicit apostolus, et misericordiae praedicator crudelitatem docet? Non igitur sic est accipiendum, sed alio sensu. Si te percutit inimicus tuus, tu ei praebe et alteram maxillam: si tibi ille malefacit, tu illi fac bene: si enim hoc feceris, carbones ignis congregabis super caput eius. Quod dicit, hoc est: mundabis eum a peccato; Vincetur enim crudelitas illius patientia tua.« (CCSL 78, 143,2–40).

- der gesein kan/ also gibt dir Goth/ deyne ubeltetter yn dein hendt. Dan dye koln auff yrm heubt/ seint nach Augustini leering brennende seufftzen der reu.¹⁶⁸ Dyse handt ist mit gedult an dz creutz durch geschlagen¹⁶⁹/ und gewart alles unfals und vertriesz/ es erwachs aus worttenn/ werckenn/ raub und nam¹⁷⁰/ yn feuer/ wasser/ luft/ erdtreich/ oder von unnsern oberstenn/ welchen wyr gehorsamkeit pflychtig¹⁷²/ ap sye gleich unser wolff seynt¹⁷³/ dan wan sie uns/ was auflegen/ das gotlichen verbothen nit wyder ist/ sollenn wyr yrenn willen volprengen/ Aber wan sie etwas wyder goth furnemen/ unnd wollenn unns tzu irem gesetz wyder [B4^f] goth pynden/ sollen wyr nicht allein unnsern Prelaten geystlich und weldtlich/ sonder auch vatter und mutter ungehorsam sein/ dan yn solichem vall/ ist ir oberkeit unpundig und kraftlosz.
- 15 Wan dir deyn oberster sagt. warumb verprengstu¹⁷⁴ nit mein geboth. Antwort du/ wye dich Bernhardus leert¹⁷⁵/ mit Christo/ Warumb uber schreydestu/ das gotlich geboth mit deynem gesetz¹⁷⁶ (∕) in dysem vall/ tzymmeth dem underthanen/ gegenn dem obersten eyntzureden/ als sant Paul wyder Santh Peter stund/ wye uns Augustinus¹⁷⁷ berigt.¹⁷⁸